[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ

   НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
 РЕШЕНИЕ

 26 мая 2017                                                                                 № 256
Об утверждении  Положения о контроле
за предоставлением лицами,  замещающими
муниципальные должности  городского округа
Навашинский Нижегородской области сведений
о своих доходах, расходах об имуществе и

обязательствах имущественного характера

а также о доходах, расходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера

своих супруг (супругов) и несовершеннолетних

детей, а также соблюдения лицами замещающими

муниципальные должности городского округа

Навашинский ограничений, запретов и исполнения

обязанностей, установленных федеральными законами

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ                             "О противодействии коррупции", Указа Президента Российской Федерации от 15 июля 2015 года № 364 «О мерах по совершенствованию организации деятельности в области противодействия коррупции», в соответствии с Законом Нижегородской области от 07.03.2008 (ред. 05.05.2017) № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области»,  Указом  Президента РФ от 21.09.2009 № 1066 (ред. от 31.12.2014) "О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Российской Федерации, и лицами, замещающими государственные должности Российской Федерации, и соблюдения ограничений лицами, замещающими государственные должности Российской Федерации"

Совет депутатов  РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о контроле за предоставлением лицами,  замещающими муниципальные должности  городского округа Навашинский Нижегородской области сведений о своих доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера,  а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, а также соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности городского округа Навашинский ограничений, запретов и исполнения обязанностей, установленных федеральными законами.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов городского округа Навашинский от 30.06.2016 № 166 «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера представляемых лицами, замещающими муниципальные должности в городском округе Навашинский Нижегородской области, а также соблюдения ими ограничений, запретов и исполнения обязанностей, установленных федеральными законами».
Глава местного самоуправления
городского округа Навашинский                                                                            В.Д. Малышев
Утверждено решением
Совета депутатов городского

округа Навашинский

от 26.05.2017 № 256
Положение

о контроле за предоставлением лицами,  замещающими муниципальные должности  городского округа Навашинский Нижегородской области сведений о своих доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера,  а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей,  а также соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности городского округа Навашинский ограничений, запретов и исполнения обязанностей, установленных федеральными законами
                                                           (далее – Положение)
 Настоящим Положением определяется порядок осуществления контроля за:

а) предоставлением  сведений о своих  доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, лицами, замещающими муниципальные должности городского округа Навашинский Нижегородской области (далее - лица, замещающие муниципальные должности) а так же о доходах, расходах  об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей;

б) соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности, ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, установленных Федеральными законами.
 2. Контроль в отношении лиц замещающих муниципальные осуществляется комиссией по контролю за представлением сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности в городском округе Навашинский и урегулированию конфликта интересов.
3. По решению председателя комиссии в отношении лица, замещающего муниципальную должность, может быть проведена проверка соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, установленных Федеральными законами
Решение принимается отдельно в отношении каждого лица, замещающего муниципальную должность, и оформляется в письменной форме в виде акта о назначении проверки.

 3. Основанием для проведения проверки является достаточная информация, представленная в письменной форме в установленном порядке:

    а) работниками подразделения по профилактике коррупционных и иных   правонарушений  либо  должностными  лицами  кадровых  служб  органов местного самоуправления городского округа Навашинский, ответственными   за   работу   по   профилактике   коррупционных   и   иных правонарушений

б) правоохранительными и государственными органами, органами местного самоуправления городского округа Навашинский;
в) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями, а также региональных отделений политических партий, межрегиональных и региональных общественных объединений;

г) Общественной палатой Нижегородской области;

д)  общероссийскими средствами массовой информации.

Проверка наличия (отсутствия) возможного конфликта интересов у лица, замещающего муниципальную должность городского округа Навашинский, проводится на основании направленного в Комиссию уведомления о возможном возникновении конфликта интересов, возникшем конфликте интересов у лица  замещающего муниципальную должность городского округа Навашинский.
4. Информация анонимного характера не может служить основанием для проведения проверки.
5. При недостаточной информации, представленной органами и организациями, указанными в пункте 3 настоящего Положения, Комиссия вправе обратиться к ним за дополнительными сведениями.

6. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до 90 дней лицом, принявшим решение о ее проведении.

 7. При проведении проверки Комиссия вправе направлять мотивированные запросы (кроме запросов в кредитные организации, налоговые органы Российской Федерации и органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним) в федеральные органы государственной власти, органы государственной власти Нижегородской области, иные государственные органы, органы местного самоуправления, в органы прокуратуры, общественные объединения, другие организации, на предприятия, в учреждения, организации и общественные объединения, должностным лицам об имеющихся у них сведениях, о соблюдении лицом, замещающим муниципальную должность, ограничений, запретов и исполнении обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации.

8. В запросе указываются:

а)  нормативный правовой акт, на основании которого направляется запрос;

б)  содержание и объем сведений, подлежащих проверке;

в)  срок представления запрашиваемых сведений;

 г) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, жительства и (или) пребывания, должность и место работы (службы), вид и реквизиты документа, удостоверяющего личность, лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого имеются сведения о несоблюдении им установленных запретов или ограничений;

д) фамилия, инициалы и номер телефона муниципального служащего, подготовившего запрос;
е)   другие необходимые сведения.

8. Запрос подписывается председателем либо заместителем председателя Комиссии.

9. Комиссия при проведении проверки:

а) уведомляет в письменной форме лицо, замещающее муниципальную должность о начале проведения в отношении него проверки;

б) проводит в случае обращения лица, замещающего муниципальную должность, беседу с ним, в ходе которой лицо информируется о том, соблюдение каких ограничений и запретов подлежат проверке;

в) изучает представленные лицом, замещающим муниципальную должность, дополнительные материалы;

г) получает от лица, замещающего муниципальную должность, пояснения по представленным им материалам;

д)  запрашивает у   лиц, замещающих муниципальные должности  подтверждение достоверности и полноты сообщенных сведений из государственных (муниципальных) органов и организаций;

е) наводит справки у физических лиц и получает от них информацию с их согласия.

 ж) осуществляет анализ сведений, представленных лицом, замещающим муниципальную должность в городском округе Навашинский, в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.

10. Лицо, замещающее муниципальную должность, в ходе проверки вправе:

а)   давать пояснения в письменной или устной форме;

б) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной или устной форме.

11. Пояснения и дополнительные материалы, представленные лицом, замещающим муниципальную должность, приобщаются к материалам проверки.

12.    Проверка осуществляется исходя из:

а)      имеющихся в Комиссии материалов;

б) представленных лицом, замещающим муниципальную должность, дополнительных материалов и пояснений к ним;

в)   ответов на направленные в установленном порядке запросы, указанные в пункте 7 настоящего Положения.

13.  Результаты проверки рассматриваются на заседании Комиссии.

14. Комиссия принимает решение, в котором отражается ее позиция по поводу достоверности либо недостоверности информации, послужившей основанием для проведения проверки, а также рекомендации о возможных мерах по результатам проверки. При проведении проверки и оценке фактических обстоятельств, служащих основанием для досрочного прекращения полномочий лица, замещающего муниципальную должность, по основаниям, предусмотренным частью 7.1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Комиссия принимает решение об установлении оснований для досрочного прекращения полномочий лица, замещающего муниципальную должность, либо об отсутствии таких оснований.
По результатам проверки наличия (отсутствия) возможного конфликта интересов у лица, замещающего муниципальную должность городского округа Навашинский, Комиссия принимает одно из следующих решений:

·  об отсутствии конфликта интересов;

·  о наличии конфликта интересов и предлагаемых мерах его устранения.

15.  При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков преступления или административного правонарушения, материалы об этом представляются в государственные органы в соответствии с их компетенцией.

16.    По окончании проверки Комиссия под роспись знакомит лицо, замещающее муниципальную должность, с результатами проверки.

17. Проверка прекращается в случае прекращения полномочий лица, замещающего муниципальную должность, в том числе досрочного прекращения полномочий лица, замещающего муниципальную должность.
18.     Решение комиссии направляется главе местного самоуправления.
___________________
PAGE